A) Les donacions comtals i altres alienacions

En acabar la reconquesta de la zona, el rei com a senyor i titular de tots els nous dominis, en va fent donació i ho va repartint entre l'Orde del Temple i altres senyors laics. Sorgeixen així les Comandes templeres i les Baronies de Castellvell (o d'Entença) i de Flix, enmig d'algunes donacions particulars:

1) Del castell i termes de Miravet, 1153 (1): Ramon Berenguer IV, "in remissione peccatorum meorum", fa donació a l'Orde del Temple en alou franc i lliure del castell de Miravet i de tots els termes que d'ell depenen, i "alios castros et villas que infra predictos terminis continentur vel concluduntur". Aquells termes del castell de Miravet inclouen altres castells menors com són els de Batea, Algars, Corbera, Gadesa, Pinell i Rasquera; i la donació es refereix a tot el territori "heremo et culto, prono et plano, cum montibus et collibus planis et vallibus, cum aquis et earum ductibus cum viis et semitis, cum pratis et pascuis, cum nemoribus et saltibus, cum herbis et lignis, cum terris et lapidibus". Finalment el document disposa que el Temple ho posseeixi tot de "jure hereditario o ad proprium alodium franchum et liberum, integriter et potenter absque ullo alicuius hominis vel femine retentu, perpetuis futurisque temporibus (..) ad comunem utilitatem omnium fratrum intelligi valeat".

2) Del castell i termes de Flix, 1154/1157/1257/1262/1382/ 1399 (2):

2.1 El 4 d'octubre de 1154 Ramon Berenguer IV fa donació al genovès Bonifaci de Volta "et omnia tua proenies" del castell, vila i termes de Flix "cum omnibus sibi pertinentibus (..) ad fevum simul cum ipso senioratico et cum ipsis estachamentis (..) ad fidelitatem et servicium nostrum, (..) et quod dones michi potestatem de predicto castro iratus vel pachatus cum forfactura et sine forfactura per quantas vices illud tibi requisiero per me aut per meum nuncium vel nuncios, et quad bene custodias et garda prephatum castrum sine engan"; el comte es reserva una tercera part de "omnibus eximentis que inde exierint", i li cedeix les altres dues terceres parts; i al final el beneficiari afirma: "convenio ego iamdictus Bonefacijs tibi seniori meo Raimundo supraescripto quod sim tuus sine engan sicut homo debet esse fidelis de suo seniore cui propriis manibus se comendat et quod omnia suprascripta tibi fideliter attendam sine aliquo fraude".

2.2 Ja l'any 1157 aquella donació és confirmada a favor del fill de Volta, i a més el comte li cedeix el seu terç sobre les rendes dels termes del castell.

2.3 L'any 1257 Jaume I en recuperar la Baronia de Flix la dóna "in feudi seu regalis" a Teresa Gil de Vidaura i els seus fills (haguts amb el mateix rei), "per alodium (..) perpetuum, franchum et liberum" i "sine omni retencionem". La donació comprèn el castell i vila de Flix "cum omnibus terminis et pertinentiis suis, cum hominibus et feminis, ibi abitatoribus et habitantis, (..) cum omni dominio, jure et mero imperio et vocibus et actionibus realibus et personalibus".

2.4 L'any 1262 Teresa Gil amb l'autorització de Jaume I ven per 50.000 sous jaquesos la mateixa Baronia a Arnau del Bosch i els seus successors, amb tots els seus habitants homes i dones cristians, jueus i sarraïns. La donació inclou: tots els drets, questies, toltes, forces, emprius, etc.; les barques i els diferents monopolis senyorials com els molins, forns, etc.; els drets de bovatge, monedatge, exèrcit, cavalcades, hosts, redempcions de servituts; i li transmet en definitiva tota la seva potestat, domini i jurisdicció.

2.5 L'any 1382 el rei, confiscats els béns de la família del Bosch, ven la Baronia de Flix prèvia subhasta a Francesc de Sant Climent per 9.700 florins d'or nous d'Aragó, amb tots els seus termes i habitants, i li transfereix el ple domini i jurisdicció sobre tots ells ("mero et mixto imperio et omnia alia jurisdictionem civili et criminali, alta et baxia (..) ac usu et exactione").

2.6 I el 1399 el mateix Francesc de Sant Climent es veu obligat pels seus creditors a vendre la Baronia a la Ciutat de Barcelona, en "liure e franch alou (..) ab tota jurisdictione civil e criminal, e mer e myxt iperi, (..) ab

homens e fembres christians, juhís e moros e altres"; i s'inclouen tots els béns, amb els monopolis senyorials.

3) Dels castells i termes de Móra, Tivissa i Garcia. 1174/ 1324 (3):

3.1 L'any 1174 Alfons I disposa dels castells i termes de Móra, Tivissa i Garcia a favor de Guillem de Castellvell amb la fórmula següent: "commendo et dono per fevum tibi iamdicto Guillermo tuisque successoribus, scilicet filiis et filibus tuis et omni proieni ei tue atque posteritati per secula cuncta, salva mea meorumque successorum fidelitate"; el rei afegia que retenia per a sí "in predictis castris pro dominicatura id totum quod sibi pater meus comes Barchinonensis ibi retinuit", i segueix indicant que amb "tali pacto commendo et dono per fevum predicta castra cum omnibus suis ubique pertinentiis tibi (..) et tuis post te in perpetuum, quod sis inde meus solidus et quicumque post te predictum honorem habuerint, et dones inde mihi semper potestatem (..) iratus et paccatus quociescumque tibi demandavero per me ipsum sive per nuncium aut per nuncios meos"; i finalment hi ha una segona part al document en la que intervé el beneficiari i el mateix rei: el primer assenyala que "convenio vobis eodem supradicto modo dare potestatem castris de Ippo (?) et quod habeatis eciam ibi si quam dominus pater vester (..) sibi retinuit dominicaturam", i després el rei afegeix "quod ego neque meis successoribus non donemuram faciamus tibi sed neque successoribus tuis alium seniore nisi de nostra proienie aut posteritate fuerit de supradicto scilicet honore".

3.2 L'any 1324 Jaume II dona al seu fill Ramon Berenguer els dominis del Comtat de les Muntanyes de Prades i de la Baronia d'Entença. Pel que fa als antics territoris de Guillem d'Entença, el monarca li fa donació en feu de les viles i castells, entre altres, de Tivissa i Móra, en directe domini "et ius alodiarum", amb totes les "dominicaturas, mansis, honoribus et possessionibus, (..), cum montibus et planis, garrigiis, cumbis sive vallibus, et cum fluminis, rivis sive fontibus, furnis, molendinis, adempveis, tallis et collectis, subsidiis, (..) et monetaria, (..) et cum iustitiis, coloniis, trienibus, placitis, firmamentis (..) cum banitis et faticis et cum mero imperio atque mixto", s'afegeixen altres drets de pastura, passatge, carnatge, hostes i cavalcades, els drets de redempció, i tota renda, delme i qualsevol altre dret. La donació es fa de "ex nostra regalis plenitudine potestatis", i s'hi inclouen "baronibus, militibus, feudatariis (..) cum omnibus hominibus et feminis"

4) De la torre d'Alboçalaz, en terme d'Ascó, 1175 (4):

Alfons I fa donació a perpetuïtat de la torre d'Alboçalaz, al terme del castell d'Ascó, al cavaller Espanyol de Prades i els seus, presents i futurs, amb els seus termes "heremis et populatis, cum montibus et silvis, lignis, chazis et herbis et aquis" i tot allò que pertany a la torre perquè ho

posseeixi "ad vestram propriam hereditatem"; a més li dóna 2 horts que aleshores treballen uns sarraïns que hauran de fer-li "totum censum et usaticum quod faciunt mihi nec facere debent"; es concedeix la lliure disposició de l'heretat, i es fixa un cens anual de 100 sous en moneda jaquesa.

5) Del castell i termes d'Horta, 1177/1182 (5):

5.1 El mateix Alfons I dóna a l'Orde del Temple el 1177 el castell d'Horta "cum omnibus terminis suis heremis et populatis, planis atque montanis, pascuis, silvis, garricis, lignaribus, aquis, aquarum (..) et cum omnibus aliis que ad usum hominis et ad iamdictum castrum pertinent et pertinere debent", amb tots "directis et usaticos" que li corresponen, tenint-ho tot "ad suam ipsam hereditate et ad suum proprium alodium, sicum melius dici et intelligi potest".

5.2 Uns anys després, el novembre de 1182, Ramon de Montcada renuncia als drets que ostenta sobre el referit castell a favor del Temple, fent-li donació per la salvació de la seva ànima "cum hominibus suis, pertinentiis et terminis, heremis et laboratis et populatis, et cum nemoribus et aquis et pascuis et pratis et montibus et vallibus et planis et terris et petris (..) in perpetuum absque omni retentu"; i talment inclou en aquella donació tot allò que posseeix "in honore Prati" (Prat de Comte) i "in valle que dicitur Valdesa". Malgrat que Ramon de Montcada usa l'expressió de "dono, offero, laudo et concedo", l'Orde li paga la suma de 1.000 morabatins.